ESTADO DA PARAÍBA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS BM-2025

ATO N° 042-CCCCFO-BM-2025

O Coordenador-Geral da Comissão Coordenadora Geral do Concurso

Público para o CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DO CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR DA PARAÍBA CFO BM-2025, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Portaria nº 050/GCG/2024-CG, publicada no Diário
Oficial do Estado nº 18.120, datado de 8 de junho de 2024, alterada e aditada
pela Portaria nº 056/GCG/2025-CG, de 9 de maio de 2025, publicada no Diário
Oficial do Estado nº 18.345, de 10 de maio de 2025, e escudado no que pontifica
o Edital nº 001/2024 CFO BM-2025:

RESOLVE:

1. TORNAR PÚBLICO o RESULTADO DEFINITIVO DA PRÉ-
MATRÍCULA dos candidatos do concurso para o Curso de Formação de Oficiais
Bombeiro Militar - CFO BM-2025, em conformidade com o ATO N° 040-
CCCCFO-BM-2025, sendo:

a) Os candidatos abaixo relacionados encontram-se APROVADOS e, por

estarem dentro do número de vagas ofertada pelo presente concurso,
devem ser matriculados no 1º Ano do Curso de Formação de Oficiais
do Corpo de Bombeiros Militar do Estado da Paraíba – 2025, em
conformidade com os subitens 15.2 e 15.3 do edital, bem como por
determinação contida na Portaria n° GCG/079/2025-CG, publicada no
Diário Oficial do Estado nº 18.397, de 29 de julho de 2025:

• VAGAS DA AMPLA CONCORRÊNCIA

ORD. NOME INSCRIÇÃO BM
CLASS. EXAME
INTELECTUAL

MÉDIA

ENEM2024

1.  MARIA ELOISA MATIAS LEAL 2500940 09 774.90

2.  ANDRE GUSTAVO DANTAS MATIAS 2500629 14 769.46

3.  RAFAEL BEZERRA JUST 2500035 16 764.16

4.
MATEUS HENRIQUE RODRIGUES DE

ANDRADE AMORIM
2501169

17 763.00

5.  ALICE DE AZEVEDO ALBUQUERQUE 2500612 18 762.04

C
B

M
O

F
N

20
25

10
90

1A

Assinado com senha por [CBM100517] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em
06/08/2025 - 21:37hs.
Documento Nº: 8415221.69048994-6121 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8415221.69048994-6121

https://linksiga.trf2.jus.br

6.  RAMIRO BELARMINO ROMEIRO 2501178 35 750.92

7.  EURES PESSOA E SILVA JUNIOR 2500449 37 750.60

8.  RAFAEL VICTOR SENA 2500757 44 748.00

9.  GABRIEL LEAL TAVARES 2500503 45 747.36

10.  MILENA PORFIRIO RODRIGUES 2501100 46 746.70

• VAGAS RESERVADAS A POPULAÇÃO NEGRA

ORD. NOME INSCRIÇÃO BM
CLASS. EXAME
INTELECTUAL

MÉDIA

ENEM2024

1.  JACYARA FLORENCIO FERREIRA 2500048 03 730.56

2.  JOSE CARLOS BARROS RIBEIRO 2500870 05 719.34

b) Os candidatos abaixo referenciados encontram-se ELIMINADOS do

certame por NÃO atenderem aos requisitos do Edital nº 001/2024 CFO
BM-2025:

• VAGAS DA AMPLA CONCORRÊNCIA

ORD. NOME
INSCRIÇÃO

BM

CLASS.
EXAME

INTELECTUAL

MÉDIA

ENEM2024

Motivo da
eliminação

1.

THIAGO GOMES DA SILVA

2500494

12 770.34

Não compareceu

à convocação

(subitem 16.1,

alínea “b” do

edital)

2.

TARCISIO BARBOSA DE MORAIS LEITE

2500260

24 758.30

Não compareceu

à convocação

(subitem 16.1,

alínea “b” do

edital)

• VAGAS RESERVADAS A POPULAÇÃO NEGRA

ORD. NOME
INSCRIÇÃO

BM

CLASS.
EXAME

INTELECTUAL

MÉDIA

ENEM2024

Motivo da
eliminação

1.

LUIZ HENRIQUE DOS ANJOS FRANCA

2500763

02 730.84

Não possui idade

dentro do subitem

3.2, alínea “i”, do

edital.

C
B

M
O

F
N

20
25

10
90

1A

Assinado com senha por [CBM100517] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em
06/08/2025 - 21:37hs.
Documento Nº: 8415221.69048994-6121 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8415221.69048994-6121

https://linksiga.trf2.jus.br

2. DETERMINAR que se publique o presente ato e o DISPONIBILIZE na

INTERNET através do endereço eletrônico (www.bombeiros.pb.gov.br).

João Pessoa-PB, data da assinatura eletrônica.

LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS – CEL BM QOEM
Coordenador-Geral da Comissão do CFO BM-2025

C
B

M
O

F
N

20
25

10
90

1A

Assinado com senha por [CBM100517] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em
06/08/2025 - 21:37hs.
Documento Nº: 8415221.69048994-6121 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8415221.69048994-6121

https://linksiga.trf2.jus.br

	Ato 042 CCCCFO BM 2025-Resultado Definitivo da Pré-matrícula